
ORIGINALE 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 

N. 262 

In data 18/10/2023 

OGGETTO: NEXT GENERATIONE EU- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 ""DATI E 
INTEROPERABILITA'" MISSIONE 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI"- CUP I51F22010170006 - CIG. N. A00F0327F8 - Assunzione impego di 
spesa - Determina a contrarre.      

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
Richiamati: 
 
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28.06.2022 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di responsabile 
dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
- la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 9 del 
24.02.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 in data 20.03.2023; 
 
- il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n. 6 in data 20.03.2023; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 05.05.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente; 
 
Visti: 
- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice Appalti) che prevede alla lettera b) “l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, nel quale è stabilito che è comunque consentito derogare 
all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato, da ultimo, dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, 
nel quale   è stabilito che,  per gli acquisti   di beni e servizi    di  mporto    inferiore     a 5.000,00     euro   le  

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, del D.Lgs. 165/2001, non sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 
1, del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Visti altresì: 
- l’art. 18, comma 1 del decreto legislativo n. 36 del 2023 il quale prevede che il contratto è stipulato, 
a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata; in caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
 
- l’art. 18, comma 10 del decreto legislativo n. 36 del 2023 il quale prevede che con la tabella di cui 
all'allegato I.4 al codice è individuato il valore dell'imposta di bollo che l'appaltatore assolve una tantum al 
momento della stipula del contratto e in proporzione al valore dello stesso; 
 
- la Tabella A dell’allegato I.4 al decreto legislativo n. 36 del 2023 che indica quale fascia di esenzione 
dall'imposta di bollo gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Dato atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale- ha 
emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di domanda per il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” MISURA 
1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” in cui si specifica che: 
“La piattaforma deve consentire alle agenzie di: 
a. pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API della 
piattaforma; 
b. redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la piattaforma; 
c. autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità della piattaforma; 
d. convalidare e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di interoperabilità;”; 
 
Preso atto che il Comune di Frossasco ha partecipato all’avviso pubblico “Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 2022)” - - PNRR M1C1 nvestimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 
 
Visto il Decreto n. 152 – 3/2022 PNNR il quale contiene al suo interno l’elenco delle istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni (Ottobre 
2022), al cui interno è anche ricompreso il Comune di Frossasco, per un importo pari ad € 10.172,00; 
 
Posto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata con fondi PNRR - MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” - “Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – 
Comuni (Ottobre 2022)”, finanziato dall'Unione Europea - NEXTGENERATIONEU; 
 
Dato atto che il Soggetto Attuatore deve garantire: 
“a. […] l’adozione di adeguate misure per garantire il rispetto del principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del 
Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, 
della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, nonché il 
rispetto del divieto del doppio finanziamento di cui all’art. 9 del medesimo regolamento; 
b. […] il possesso della capacità operativa e amministrativa necessaria per la realizzazione del progetto nelle 
modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target di cui all’art.1 del presente Avviso”; 
 



Ritenuto di dover procedere secondo quanto sopra disposto; 
 
Preso atto che si è provveduto ad aderire alla piattaforma Digitale Nazionale Dati firmando l’Accordo di 
adesione in data 04.09.2023; 
 
Dato atto che per la realizzazione e il raggiungimento dell’obiettivo occorre incaricare la ditta fornitrice dei 
gestionali delle banche dati API da inserire in piattaforma; 
 
Preso atto che per consentire tale interfacciamento la ditta Siscom S.p.A. su citata ha sviluppato un 
apposito programma denominato “PNDinterface”; 
 
Preso atto che il RUP è la Sig.ra Marisa Badellino e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Vista l’offerta, presentata mediante trattativa diretta MEPA n. 3730860, dalla SISCOM S.p.A. con sede 
legale in Via Adua n. 4 – CERVERE (CN) – P. IVA 01778000040, per l’integrazione con PND (Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati): attivazione integrazione con PND, supporto informatico e formativo – per la 
“Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 2022)” -MISSIONE 1 -  COMPONENTE 
1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’”, acclarata al prot.n. 0007317 in data 18.10.2023 che 
prevede un’offerta per un importo del valore complessivo di € 4.800,00 oltre I.V.A. 22%; 
 
Considerato che la ditta Siscom S.p.A.: 
- ha accettato tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento; 
- ha prodotto tutte le certificazioni previste dalle Linee Guida PNRR che si allegano al fascicolo digitale per 
gli eventuali controlli successivi da parte del Ministero; 
 
Dato atto inoltre che, ai sensi della normativa vigente in materia di certificazioni, le autodichiarazioni 
presentate dal concorrente potranno essere verificate d'ufficio attraverso le banche dati digitali delle 
amministrazioni competenti; 
 
Dato altresì atto che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 
- in ottemperanza al disposto dell'art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 al fine degli adempimenti 
concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, alla gara è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui 
contralti pubblici di lavori servizi e forniture il codice CIG n. A00F0327F8– CUP I51F22010170006; 
 
Dato atto che l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale sarà esigibile in un’unica soluzione nel 
momento in cui verrà rilasciata la certificazione da parte del RUP del raggiungimento degli obiettivi previsti 
dal progetto; 
 
Attestato, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio 
competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale come da dichiarazione allegata al fascicolo digitale per gli eventuali controlli successivi da parte del 
Ministero; 
 
Considerato altresì che i prezzi e le condizioni appaiono congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione 
comunale; 
 
Tenuto conto che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del 



D.Lgs. n. 118/2011, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2023; 
 
Preso atto della regolarità contributiva della ditta SISCOM S.p.A. con sede legale in Via Adua n. 4 – CERVERE 
(CN) – P. IVA 01778000040, così come desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_40649305 Data 
richiesta 06/10/2023 Scadenza validità 03/02/2024; 
 
Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del disposto 
dell’art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto (fine 
che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 
 
Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, 
della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 
 
Dato atto che, la fornitura/servizio prevede una gestione di dati personali, verrà richiesto al fornitore di 
sottoscrivere l’apposito accordo per la gestione e il trattamento degli stessi; 
 
Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 
03/08/2009 n. 102; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 
26.03.2019; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 
convertito con Legge 102/2009; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

 
- di affidare alla SISCOM S.p.A. con sede in Cervere Via Adua n. 4 P. IVA 01778000040, – la fornitura del 

software PDNDInterface per l’interfacciamento dati del software gestionale con la piattaforma 
nazionale PDND per la realizzazione del PNRR di cui l’Avviso pubblico per la presentazione di 
domanda per il piano nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 – investimento 1.3 
“dati e interoperabilità” misura 1.3.1 “piattaforma digitale nazionale dati” codice CIG n. A00F0327F8– 
CUP I51F22010170006 per un importo pari a € 5.856,00 IVA inclusa, alle condizioni indicate nella 
Trattativa diretta- RDO n. 3730860 sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A.;  
 

- di perfezionare l’affidamento del servizio con le modalità e nelle forme previste dal mercato 



elettronico mediante Trattativa Diretta n. 3730860; 
 

- di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata con fondi PNRR - MISSIONE 1 -  
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” - “Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 2022)”, finanziato dall'Unione Europea - 
NEXTGENERATIONEU; 
 

- di imputare la spesa di € 5.856,00 I.V.A. compresa come segue: 

 
esercizio/ 

ESIGIBILITA’ MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ ARTICOLO 

2023 01 08 2 202 
6750-10-1 

“PNRR M1C1 INV. 1.4 "Servizi e 
Cittadinanza Digitale" - Misura 

1.4.5 "Piattaforma Notifiche 
Digitali Comuni"- CUP 

I11F22003380006” 
 

- di prenotare la spesa di € 4.316,00 come segue: 
-  

esercizio/ 
ESIGIBILITA’ MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ ARTICOLO 

2023 3 1 2 202 
6450-1-1 

“PNRR- M1-C1-INV.1.3."DATI E 
INTEROPERABILITA' - MISSIONE 
1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI -  CUP 
I51F22010170006” 

 
- di accertare l’importo di € 10.172,00 come segue: 

 
esercizio/ 

ESIGIBILITA’ 
TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA VOCE 

2023 4 0200 0100 651-1-1 
PNRR- M1-C1-INV.1.3."DATI E 

INTEROPERABILITA' - MISSIONE 1.3.1 
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" - 

CUP I51F22010170006” 
 
- di dare atto che l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale sarà esigibile in una unica soluzione nel 

momento in cui verrà rilasciata la certificazione da parte del RUP del raggiungimento degli obiettivi 
previsti nel progetto; 
 

- di dare atto che il codice CUP è: I51F22010170006 ed il codice CIG è: A00F0327F8; 
 

- di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante stipula su MEPA e corrispondenza secondo 
l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

- di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s. m. e i.; 
 

- di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a fornitura eseguita e presentazione di fattura, 
atteso che l’importo della spesa è determinato e al capitolo al quale imputarla indicato, dopo la 
verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 207/2011. 

 



- di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

- di esprimere parere favorevole in riferimento alla regolarità contabile e di apporre il visto di copertura 
finanziaria. 

- di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 50/2016; 

-  di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del Decreto L.vo 50/2016.  

 
A norma dell’art. 5 della legge n.241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Marisa BADELLINO 

 



 
 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 
vigente regolamento di contabilità. 
 
 

Frossasco, lì 18/10/2023 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì 18/10/2023 
 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

  
N. 632 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 30-ott-2023 

al 14-nov-2023, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 30-ott-2023 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
Rag. Marisa BADELLINO  

 
 


